[image: image1.png]

 Российская Федерация
Новгородская область

 Пестовский район

Администрация  Лаптевского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.11.2022  №53
д. Лаптево
О предварительных итогах социально-

экономического развития  Лаптевского
сельского поселения за 2022 год.

    В соответствии  с Положением о бюджетном процессе в Лаптевском  сельском поселении,  утверждённым Решением Совета депутатов от  29.04.2015  №171,  Администрация  Лаптевского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1.Одобрить Предварительные итоги социально-экономического развития  Лаптевского  сельского поселения за 2022 год.
        2. В  соответствии с  п. 2.2.5   раздела 2.2  «Положения  о  бюджетном  процессе  Лаптевского сельского поселения» от  29.04.2015 года  №171  представить Предварительные  итоги  социально-экономического развития  Лаптевского  сельского поселения за 2022 год  в Совет депутатов  поселения  с проектом  Решения «О  бюджете  Лаптевского  сельского  поселения  на 2023 год  и  плановый  период  2024 – 2025 годов».
       3.Контроль за  исполнением  постановления оставляю за собой.
      Глава сельского поселения                                     С.А.Владимирова
Приложение

к постановлению администрации

Лаптевского сельского поселения

                                                                                          от  11.11.2022    №53
I. Предварительные  итоги социально-экономического развития

Лаптевского сельского поселения Пестовского  района

в 2022 году

Ожидаемые итоги социально - экономического развития поселения в 2022 году скорректированы с учетом статистических отчетных данных за 9 месяцев 2022 года.

1. Демография

На территории сельского поселения находится 20 населенных пунктов, в четырёх из них никто не проживает.  На территории  Лаптевского сельского поселения на 01.01.2022г.  было зарегистрировано 310 человек. По итогам   похозяйственного учёта в поселении зарегистрировано 150 хозяйств.
По предварительной оценке численность населения на 01.01.2022 года составит 306 человек. За период 2022 года наблюдается убыль населения.
Показатель смертности за 2022 год -  6 человек. Показатель рождаемости в 2022– 2 человека. Естественная убыль населения составляет  4 человека.
2. Социальная инфраструктура
       В поселении имеется  Дом досуга в д.Лаптево, одна библиотека. Книжный фонд  около 9 тыс. экз., библиотекарь сокращен на 0,75 ставки. Услугами библиотеки охвачено около 70 % населения.  В Лаптевском доме досуга в 2022 году сменился  кадровый состав, в настоящее время культорганизатор работает на 0,5 ставки. Осуществляется работа по формированию у детей и молодёжи здорового образа жизни, профилактики вредных привычек. В течение года   в  Доме досуга  д. Лаптево проводились мероприятия  к   календарным праздничным датам, концерты.

Образовательных учреждений на территории поселения нет. Дети обучаются в МБОУ СОШ д. Охона. Организован подвоз учащихся из всех  населенных пунктов.
       В поселении функционируют два фельдшерских пункта, которые обслуживаются 2 фельдшерами.  ФАПы  охватывают медицинским обслуживанием всё взрослое и детское население.  В 2022 году продолжалась всеобщая диспансеризация. Диспансеризацию прошло 70%  граждан, подлежащих медицинскому осмотру по возрастным категориям. В д. Лаптево в рамках  федеральной программы построен новый модульный комплекс фельдшерского пункта. В д. Беззубцево выделен земельный участок под строительство нового ФАПа, которое будет осуществляться в следующем году.
3. Сельское хозяйство
Сельскохозяйственную деятельность  на территории поселения осуществляют  2 крестьянских фермерских хозяйства Румянцева Е.Ю. и Румянцевой А.А. (д. Беззубцево), которые занимаются разведением КРС и реализацией молочной продукции для населения. В хозяйстве Румянцева имеется более 40 га земли с/х назначения, выделенной в
безвозмездное пользование в рамках   государственной программы «Новгородский гектар»
, сельскохозяйственная техника, 10 голов КРС, птица.

В 40 личных подсобных хозяйствах содержится  6 КРС, овцы и козы, кролики -50 голов, птицы – 350,  увеличилось количество пчёлосемей до 33.

4. Экономика,  торговля и услуги.

      На территории поселения в 2022 году осуществляет свою деятельность два индивидуальных предпринимателя. ИП Виноградова С.Н. занимается заготовкой и переработкой древесины,   ИП Бойцова А.Ю. – розничной торговлей. Население д. Лаптево обслуживается магазином Бойцова, другие населённые пункты – автолавкой. Кроме того некоторые деревни обслуживаются автолавкой И.П. Козловой.

  На территории поселения работает одно отделение связи в д. Лаптево, отдалённые населенные пункты обслуживаются  тремя почтальонами.
5. Дорожное хозяйство
      В собственности поселения находится 10,38 км дорог, из них 4,595 км с твёрдым покрытием.  В 2022 году расходы на содержание и ремонт дорог составили  1404,52 тыс.руб. в том числе:
В рамках приоритетного проекта «Дорога к дому» проведен ремонт участков автомобильной дороги общего пользования местного значения по ул.Новосёлов (от дома №3 до дома №11; от дома № 15 до дома № 21) д.Лаптево на сумму: 1186,857 тыс. руб., из них областная субсидия – 1127,00 тыс. руб.
 На разработку и проверку сметной документации -9,42 тыс. руб. , на строительный контроль – 34,68 тыс.рублей.
 На зимнее содержание дорог израсходовано  173,56 тыс.руб.
6. Мероприятия по благоустройству
Расходы по благоустройству территорий в 2022 году составили  1136,07 тыс. руб. Из них:
Уличное освещение. Значительная часть финансовых средств расходуется на уличное освещение. В населённых пунктах имеется 106 уличных светильников, 3 из них установлены в текущем году д. Лаптево и Беззубцево. В 2022 году осуществлялись работы по текущему ремонту: замена ламп, фотореле и другого оборудования.  Расходы на ремонт уличных сетей и приобретение оборудования составили 80,79 тыс. руб. На оплату электроэнергии в 2022 году израсходовано 187,77 тыс. руб.
Благоустройство территорий.

В течение 2022 года реализовано два проекта ТОС:
    1) Очистка пожарного водоёма, подсыпка подъезда и обработка территории от борщевика Сосновского площадью 3,25га на ул.Советская в д.Лаптево (ТОС «Истоки»);

    2) Оборудование площадок накопления твердых коммунальных отходов в границах ТОС д.Беззубцево,  д.Оборнево,  д.Чепурино. Оборудовано 4 площадки в трёх населенных пунктах, приобретено 5 контейнеров.

Стоимость каждого проекта составила – 177,00 тыс. рублей, из них областная  субсидия – 150 тыс.руб.

       Второй год поселение участвует в программе «Комплексное развитие сельских территорий». В рамках данной программы 2022 году оборудовано шесть  площадок  накопления твердых коммунальных отходов  на территории 4 населённых пунктов: д. Лаптево, д. Анисимово, д. Черное, д. Нивы, приобретены контейнеры в количестве 6 штук. Стоимость проекта составила 207,6 тыс.руб.,  из них  средства областного бюджета 145,3,  местного бюджета – 43,6 тыс. руб.,  внебюджетные средства (трудовое участие граждан) – 18,7 тыс.руб.

          Проведены работы по ограждению детской  игровой площадки в д. Беззубцево за счет дополнительно выделенной дотации  на сумму  100,0 тыс. руб.
За счет выделенных иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Новгородской области на организацию работ, связанных с предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики проведены работы по благоустройству общественных территорий Лаптевского сельского поселения (уборка и сбор мусора, окос травы и уход за зелеными насаждениями на сумму 90,43 тыс.рублей.  Были организованы акции по уборке территорий населенных пунктов, детских площадок, территории церкви в д. Черное. Проводился косметический ремонт ограждений, дорожек и постаментов у мемориалов в д. Лаптево и д. Беззубцево.

 На обработку общественных территорий от клеща  на площади 0, 5 га израсходовано 6,0 тыс. руб.  Расходы по озеленению составили 0,7 тыс. рублей.
Содержание и благоустройство мест захоронений.

 На гражданском кладбище д. Чёрное проведен спил
 и уборка старых аварийных деревьев в количестве 5 штук на сумму 100,00 тыс.руб.

В течение года на гражданских кладбищах в д. Черное и ур. Григино (д. Чепурино) проводилась работы по уборке поваленных деревьев, скашивание травы.

7. Земельные отношения и градостроительная деятельность
Проведены работы по подготовке схем  земельных участков для контейнерных площадок в количестве 5 штук на сумму 15,0 тыс. руб.  Продолжается  работа по выявлению невостребованных земельных участков сельскохозяйственного назначения.
8. Противопожарная  безопасность
          В 2022г.  в целях противопожарной пропаганды проведен 1 сход граждан, два раза в год проводился инструктаж населения, проведены рейды в неблагополучные семьи.
В д.Лаптево в рамках реализации проекта ТОС выполнены работы по очистке пожарного водоёма и подсыпки к нему подъезда.

    На территории поселения создана добровольная пожарная команда в составе 5 человек, по мере возможности содержится пожарная машина, отапливается гараж. Оборудованы площадки для забора воды из  открытых источников водоснабжения в д. Лаптево и д. Беззубцево.
9. Инвестиции, развитие территории
        Инвестиций в основной капитал нет.

10. Трудовые ресурсы
         На территории поселения  105 человека трудоспособного населения, часть населения трудоустроена на территории поселения  (23 человека), остальные работают на предприятиях и  в учреждениях г.Пестово и за пределами области.  Некоторые  граждане живут на доходы от ведения личного подсобного хозяйства.
11. Физическая культура и спорт
      Отдельных спортивных сооружений на территории поселения нет. Имеются 2 детские игровые площадки:  в д.Лаптево на улице Новосёлов и в д.Беззубцево. Спортивные мероприятия проводятся на базе сельского дома досуга.
12. Финансы

  Бюджет Лаптевского  сельского  поселения
	Показатели
	ед. изм.
	2022г.
	2023г.
	2024г.
	2025г.

	ДОХОДЫ, ВСЕГО
	тыс.руб.
	5321,83
	4663,9
	3785,8
	3962,0

	Собственные доходы
	тыс.руб.
	789,2
	767,2
	792,2
	833,6

	Налог на доходы физических лиц
	тыс.руб.
	6,1
	6,7
	6,9
	7,2

	Единый сельскохозяйственный налог
	тыс.руб.
	2,5
	0,3
	0,6
	0,6

	Налог на имущество физических лиц
	тыс.руб.
	56,0
	66,0
	66,0
	67,0

	Земельный налог
	тыс.руб.
	306,0
	271,0
	274,0
	280,0

	Государственная пошлина
	тыс.руб.
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	Акцизы
	тыс.руб.
	417,6
	422,20
	443,70
	477,80

	Безвозмездные поступления
	тыс.руб.
	4532,63
	3896,7
	2993,6
	3128,4

	Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	тыс.руб.
	2643,1
	2685,9
	2141,3
	2273,9

	Субсидии бюджетам поселений на формирование муниципальных дорожных фондов
	тыс.руб.
	1127,0
	1084,0
	723,0
	723,0

	Субсидии бюджетам сельских поселений на обеспечение комплексного развития сельских территорий
	тыс.руб.
	145,3
	0,0
	0,0
	0,0

	Субсидия бюджетам сельских поселений на реализацию проектов местных инициатив граждан, включенных в муниципальные программы развития территорий
	тыс.руб.
	300,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Субвенция бюджетам поселений на осуществление государственных полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	тыс.руб.
	50,3
	56,5
	59,0
	61,2

	Субвенция бюджетам поселений на осуществление отдельных полномочий по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных соответствующими статьями областного закона «Об административных правонарушениях»
	тыс.руб.
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации
	тыс.руб.
	66,7
	69,8
	69,8
	69,8

	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений
	тыс.руб.
	199,73
	0,0
	0,0
	0,0

	РАСХОДЫ ВСЕГО:
	тыс.руб.
	5805,3
	4663,9
	3785,8
	3962,0

	Общегосударственные вопросы
	тыс.руб.
	2675,8
	2583,0
	2011,6
	2065,1

	Обеспечение функций государственных органов и деятельности учреждений
	тыс.руб.
	2508,0
	2428,1
	1859,7
	1813,2

	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
	тыс.руб.
	23,6
	23,6
	23,6
	23,6

	Резервные фонды
	тыс.руб.
	4,0
	4,0
	4,0
	4,0

	Обеспечение проведения выборов и референдумов
	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	100,0

	Другие общегосударственные вопросы
	тыс.руб.
	140,2
	127,3
	124,3
	124,3

	Национальная оборона
	тыс.руб.
	50,3
	56,5
	59,0
	61,2

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	тыс.руб.
	7,1
	10,6
	10,6
	10,6

	Противопожарная безопасность
	тыс.руб.
	7,1
	10,6
	10,6
	10,6

	Национальная экономика
	тыс.руб.
	1603,07
	1510,2
	1170,7
	1204,8

	Дорожная деятельность
	тыс.руб
	1599,07
	1506,2
	1166,7
	1200,8

	Другие вопросы в области национальной экономики
	тыс.руб
	4,0
	4,0
	4,0
	4,0

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	тыс.руб.
	1423,33
	457,5
	402,0
	402,0

	Благоустройство
	тыс.руб.
	1423,33
	457,5
	402,0
	402,0

	Молодежная политика
	тыс.руб.
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	Культура
	тыс.руб.
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	Муниципальные пенсии
	Тыс.руб.
	42,2
	42,6
	42,6
	42,6

	Физическая культура
	тыс.руб.
	1,5
	1,5
	1,0
	1,0

	Условно- утвержденные расходы
	тыс.руб
	0,0
	0,0
	86,3
	172,7

Формирование доходной части бюджета поселения на 2022 год осуществлялось в условиях действующего бюджетного и налогового законодательства с учетом изменений и дополнений, вступающих в действие, начиная с 2014 года

          Общий объем доходов бюджета сельского поселения в 2022 году ожидается в сумме  5321,83 тыс. рублей. Собственные доходы составят 789,2 тыс. рублей. Акцизы составят 417,6 тыс. рублей.  Налоговые и неналоговые доходы в 2022 году увеличились по сравнению с  исполнением бюджета сельского поселения в 2021 году.

          Безвозмездные поступления составят 4532,63 тыс.рублей, в том числе дотации бюджетам поселения на выравнивание бюджетной обеспеченности - 2643,1 тыс. руб., субсидии - 1572,3 тыс. рублей, субвенции –117,5 тыс.руб., межбюджетные трансферты- 199,73 тыс.рублей. По сравнению с показателями 2021 года безвозмездные поступления увеличились в общем объеме:
- по дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности произошло увеличение  на 222,2 тыс.рублей;

- по субвенциям снижение на 7,1 тыс.рублей

- по прочим субсидиям увеличение на  451,9 тыс. рублей;

- по межбюджетным трансфертам произошло увеличение на 51,29 тыс.рублей;
Формирование доходной части бюджета поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов также как и бюджета поселения на 2022 год осуществлялось в условиях действующего бюджетного и налогового законодательства с учетом изменений и дополнений, вступающих в действие, начиная с 2014 года.
       Общий объем доходов бюджета сельского поселения в 2023 году прогнозируется в сумме 4663,9 тыс. рублей. Собственные доходы составят 767,2 тыс. рублей. Из общей суммы доходов акцизы составят 422,20 тыс. рублей Проектировки налоговых доходов  на 2023 год снижаются по сравнению с ожидаемым исполнением бюджета сельского поселения в 2022 году, в связи с отсутствием возможности взыскания задолженности по земельному налогу с группы физических лиц.
Безвозмездные поступления в 2023 году прогнозируются в объеме 3896,7 тыс. рублей, в том числе дотации бюджетам поселения на выравнивание бюджетной обеспеченности 2685,9 тыс. руб., субсидии – 1084,0 тыс. рублей субвенции –126,8 тыс. руб. По сравнению с плановыми показателями 2022 года безвозмездные поступления выглядят так:
- по дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности увеличиваются на 42,8 тыс. рублей;
- по прочим субсидиям снижаются на  488,3 тыс. рублей;
- по субвенциям увеличиваются на 9,3 тыс. рублей;
На 2024 год доходы бюджета сельского поселения прогнозируются в объеме 3785,8 тыс. рублей. Собственные доходы запланированы в 792,2 тыс. рублей, с увеличением к 2023 году на 3,3 процента или на 25,0 тыс. рублей. Безвозмездные поступления составят 2993,6 тыс. рублей.
На 2025 год доходы бюджета сельского поселения прогнозируются в объеме 3962,0 тыс. рублей. Собственные  доходы запланированы в сумме 833,6 тыс. рублей, с повышением к 2024 году на 5,2 процента или на 41,4 тыс. рублей. Безвозмездные поступления составят 3128,4 тыс. рублей.
Объем налоговых доходов бюджета сельского поселения на 2023 год прогнозируется в сумме 767,2 тыс. рублей, с уменьшением  к  оценке  2022 года на 22,0 тыс. рублей. Основными налоговыми доходами бюджета 2023 года, за счет которых формируется бюджет собственной доходной базы являются : доходы от уплаты акцизов –  55,03 процентов, земельный налог–35,32 процента,  налог на доходы физических лиц – 0,87  процента и налог на имущество, который в 2023 году составит 8,6 процента. Незначительные поступления в бюджет прогнозируются от зачисления единого социального налога- 0,04 процента, а также за счет доходов от получения государственной пошлины за совершение нотариальных действий -0,13 процентов.

 На снижение поступлений земельного налога повлияло снижение объема недоимки и пени прошлых лет в связи с оплатой физическими лицами.
Формирование расходов бюджета сельского поселения на 2023 год и плановый период  2024-2025 годов осуществлялось в соответствии с расходными обязательствами, обусловленными статьей 14 «Вопросы местного значения поселений» Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также другим соответствующими законодательными актами Российской Федерации, Новгородской области и нормативными правовыми актами Лаптевского  сельского поселения.

При формировании объема бюджетных ассигнований на 2023 год реализованы следующие подходы:

1. расходы на оплату труда и начисления на оплату труда запланированы с учетом параметров формирования фонда оплаты труда на 2023 год, доведенных с комитета финансов области.

2. коммунальные услуги рассчитаны с учетом увеличения бюджетных ассигнований на оплату  коммунальных услуг исходя из ожидаемого объема расходов в 2023 году и, с учетом предполагаемого среднегодового роста тарифов.

        Остальные расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления и бюджетных учреждений спрогнозированы на уровне 2022 года.